L. 4. D. h. t. ULPIANUS libro XXXI. ad Sabinum. Si convenerit, ut fructus in dotem converterentur⁶¹⁾, an valeat conventio? Et MARCELLUS ait libro octavo Digestorum⁶²⁾, conventionem non valere: prope enim indotatam mulierem hoc pacto fieri. Sed ita distinguit, ut si quidem fundum in dotem dederit mulier, ita ut maritus fructus redderet, non esse ratum pactum: idemque esse et si usumfructum in dotem hoc pacto dedit. Quod si convenisset de fructibus reddendis, hoc est, ut in dote essent fructus, quosquos percepisset, et fundus vel ususfructus in hoc traditus est, non ut fundus vel fructus⁶³⁾ fieret dotalis, sed ut fructus perciperet⁶⁴⁾, dotis futuros⁶⁵⁾, cogendum

61) So liest Cod. Erl. statt converteretur, wie die Taurelliana hat. Chevallo, Merlin, Miräus, Bauðga, und Hugo a Porta lesen auch converterentur.

62) Cod. Erl. libro VII. D. Eben so halso ander. Allein die meisten lesen octavo.

63) Richtiges ususfructus. 'So liest auch Cod. Erl.

64) Dieses hier sehr nöthige Unterscheidungszeichen fehlt in allen Ausgaben.

65) *Dotis futuros* heißt, welche Heyrathsgut werden sollen.

de dote actione fructus⁶⁶⁾ reddere: erunt igitur in dote⁶⁷⁾ fructus, et fruetur iste usuris, quae ex fructibus collectis, et in sortem redactis percipi possunt. Ego utrubique arbitror interesse, qua contemplatione dos sit data: ut si ob hoc ei maiorem dotem mulier dedit, quia fructus volebat esse dotis, contento marito ea pecunia, quae ex usuris redditum colligitur, posse dici, conventionem valere: nec enim videtur sterilis esse dos. Finge quadragena⁶⁸⁾ annua esse redditus apud eum, qui non acciperet in dotem, nisi hoc convenisset, plus trecentum⁶⁹⁾: uti boni consuleret⁷⁰⁾, tam uberem dotem consecutus. Et quid dicimus, si pactum tale intervenit, ut maritus fructus in dotem converteret, et mulier se suosque aleret, tuereturve, et universa onera sua expediret: quare non dicas, conventionem valere?

Marcellus, dessen Meinung hier Ulpian berichtet, unterschied zwey Fälle. Erstens wenn die Frau dem

66) Sc. pretium fructuum.

67) Cod. Erl. in dotem. Eben so Halsoander, Chevalion und Baudoza.

68) Cod. Erl. quadringenta.

69) C. E. trecentis.

70) Statt *uti* liest Halsoander *et*. Allein *uti* ist hier so viel als *utique*. Der Sinn ist: gewiß er darf zufrieden seyn (sibi debet plaudere), daß er einen so reichen Brautschatz bekommen hat. Das Fragezeichen nach *consecutus*, in der Göttingischen Ausgabe giebt keinen rechten Sinn. S. POTIER Pand. Justin. T. II. h. t. Nr. IX. Not. b. pag. 51.